k. ¶ Suo. q. i. pñ

bus vel pfecturie delata est excusantur. nam suscepaz ante non deponunt.

¶ In collegio seu corpe lictor. ostituti excusant ab eñeo rū tutela: filiorū non nec collegari tutores ifra ceterum miliare cogunt e. s. i. viterū exca
san. vbiq. nō sunt imunes q. speciali pñuilegio sunt muniti.

h. d. cū. l. se. Nico. de neapo.

¶ Qui corporis itez q. collegi
ture excusant a collegari: si
liorūq. eorū tutela nō excusantur: exceptis his q. b. hoc spä
liter tributum est. Paulus.

Plane vltra centesimū
miliarū ab viba filiorū
collegarum suorū tutelam su
scipere non coguntur. Her.

¶ Ibertus senatoris filiorū
tutela admistrans: ab alijs tutelis non excusat.

¶ Ingenuo vel liberto in an
aureorū munit excausare se pñt
a tutela sua cura libertini: et

eodē tare sit tut. allius et tute
lavel curā prius excusat: susci
pere spellit. h. d. Nico. de nea.

Cum ex ofos Tripho.

Cum ex ofos. T. i. d. m. q. d. ad nouā voce an

ho nō q. i. ad anti
quā redit. t. sol

uit magis est ic.

¶ Tutele. sic s. i. l. tutor. s. i.

q. s. i. d. i. d. tute. t.

ra. d. i. si. tutor. in

pn. t. s. i. l. tutor. s. i.

q. s. i. q. s. i. s. a. b. f. u. t. u.

vbi dicitagi. Sol.

ibivile accedit: hic

directa negat. vel

fm. h. ille inellis
gum fm dñlio
nē huia. s. i. seq.

sed si ita ic.

post annū loco sui def cū post annū nō hñet excusationē.

¶ Loco. sic. s. eo. l. si. i. qui tres.

m. ¶ Impetraverit. t. hic q. ad extraneoz tutelā habeat

re ignuu. t. nō ob. s. e. libertū. s. i. si. i. Is. Itē pñuilegiū isto
retorqueat hic in suā lesionē. nā t. als excusat se: vt hic.

r. C. e. l. nec sens
tor. t. l. ad muni.

l. libert. scd. r. n. s. i. t. h. admittit. t. sic

est s. C. de legi. t

cōli. l. q. q. fauore.

s. o. h. p. pñno erat
fauore vt libert. ex
cusarek ab alijs h
sibi libert. t. facit

J. b. iuf. au. an. l. i.

T. i. c. cepit. t. sic se excusa
uit. vñinst. co. s. i.

it. q. reipublice. t. J. statim dicer.

o. ¶ Et desit. ab
esse reipublice cā
q. est reverlus.

p. ¶ Ob absen
tiā. p. annū ad mu
nus vel etiā plus

fm distinctioez tē
poris quo absuit.

vt. J. eo. l. nō soli. t

pn. t. l. s. i. mili
te. s. i. q. no.

q. ¶ Excusari. s. i.

statiz assumere
teneat. vt in vere
ribus tutelis pñm
git. vt. s. eo. l. non

solu. s. annus. et

s. quas denig.

r. ¶ Parauit. q.

d. nūqd. pñcit q. l.

ad nouā voce an

ho nō q. i. ad anti
quā redit. t. sol

uit magis est ic.

¶ Tutele. sic s. i. l. tutor. s. i.

q. s. i. d. i. d. tute. t.

ra. d. i. si. tutor. in

pn. t. s. i. l. tutor. s. i.

q. s. i. q. s. i. s. a. b. f. u. t. u.

vbi dicitagi. Sol.

ibivile accedit: hic

directa negat. vel

fm. h. ille inellis
gum fm dñlio
nē huia. s. i. seq.

sed si ita ic.

¶ Tutor esto.
sic em ex die t ad

diem dari pñt in
testo: nō als. vt in

tit. de sancta. tu
circa pn. t. s. de

testamen.tn.l.si tutor datus. s.i.

- a **C**videamus.solu.erit libri sed hic ex ipso.
- b **C**Exercere.id est cōtestari.vt. s.eo.l.quinquaginta.
- c **C**Adiūta.vt. s.de testa.tute.l.sinemo.
- d **C**Quia igitur.nunc credit ad principiū legis.

e **C**Sed hic nū soluit qd̄ quesumt habi.sed si ita scri ptum in testō rc.

f **C**Jure .i. excusatur ac si habet liberos tres romē quattuor in italia quinq̄ in prouinciis.vt subiectū ēt in alia glo.

g **C**Liberorum fm dissimilōez in situ eo.in princi tres romē: quat tuorū italia: qn̄ in prouinciis.

h **C**Vel in conti nentibus.edificijs sciz. et sic apparet q latius pater ro me vocabuluz q̄ vibis.q illa mu ris finit vel clau ditur vel termina tur.vt. s.de verbo signi.l.tj.z.l.in co tinentibus.

i **C**Succurrendum.vel succum bendum.

k **C**Obiri.i.fieri vel exerceri.

l **C**Incomodo. id est si iungaf ac cedit incommodo pupilli rc. vel nō iungat tutela mu nus cum incomodo pupilli rc.

Qui in colle gio piloriū. hoc est licitum col legijs.vt. s.qd̄ cui usq̄ vniuer. l.i. s. i. et s habere pō priuilegiū. vt no. s.eo.l.nō tm̄. s.nō omnia.

n **C**Tutela.alb tutelis.

o **C**Per semet. no. q̄ p̄metūpm nō v̄ facere q̄ per aliū facit. arg. cōtra. s. de admini tuto.l. ita autē. s. gesisse. et l. tres tutori. s.nō soli.

p **C**Numerum non aliter. vt hic. z. s. eo.l. si duas. s. minuere.

- q** **C**Urbici. s. eo.l. admīstrantes.
- r** **C**Excusantur.cum determinatione que subiectū sed hoc genus rc.

s **C**Si p̄s exercentes a tutelis z curis ēt collegaz excusant. vi blici excusari p̄nt si in loco vbi dati sūt domiciliū n̄ h̄st. h.d. Nico.de neapo. ap̄nia.

Quā in collegio pistorū sunt a tutela excusantur: si modo per semet pistri num exerceat: sed nō alios pu to excusando: q̄ q̄ ita numerū sūnt. v̄blici autē pistores a collegarū quoq̄ filio uz tutelis excusant. Sed h̄c genus excusationis est si quis se dicat ibi domiciliū nō habe ref vbi ad tutelā dat⁹ est: id q̄ impator noster antoninus cum diuo patre significavit.

Tabi pupilus educari vel nō v̄t debeat. Titu.ij.

Curator dat⁹ a iudice mē tecapo muto seu v̄tri se ex censare p̄t. ppter legitimū numerū liberop. h.d. Nic. de nea.

ISi a p̄toe def curator mē te capto aut muto sine ven tri: excusatū tute liberop. h.d.

CRome datos tutores eos tm̄ accipe debem⁹: q̄ vela p̄fecto vibis vel a pretore: vel i testō romē p̄sector: vel in p̄tētibus edificijs dati sunt.

CLibertus aduersa valitudi ne corporis seu v̄tis super p̄p̄llis negotiis legitime ipdi rius: a tutela p̄front eiusq̄ liberop de tute coi se poterit excusare. h.d. Nico.de neapo.

ISi tanta corporis aut mētis valitudine ab agēdis rebus li bertus phibeat vt nec suis q̄dem negotiis sufficiat: necessi tati erit succurrēdū: ne ipso sible ei iungaf tutele munus. qd̄ obiri a liberto non p̄t nisi cum incomodo pupilli z aduersus vtilitates eius.

CP̄tore in collegio in legi timo nūero p̄stituti pistorijs p̄

facit. s. eo.l. illud v̄statū. z.l. sed in hoc. s. sunz z alij. z.l. non tm̄. s. s. i. s. argu. contra. s. de iudi. l. heres ab sens. s.i. vbi i alia terra gessit q̄ tu telā. sed dic q̄ nos luit se excusare ibi hic sic.

CAbi pupilus educari rc.

SOlet p̄tot. adi ri. a matre v̄l.ognatis pupilli vel substitutis vel a dēcūp. v̄ In p̄uens. scilicet generali ter.

x **C**Ex persona. vt nō apud eum qui insidiaret p̄ dicie eius. vt. s. eo.l. penul.

y **C**Ex conditio ne. cum dislunctio ne sit ognatus vel cognatus vel non. vel v̄lis per sona z male meci gerata.

z **C**Et extempo re. vt cōsideretur si sit minor trien nio: z tūc sit apud matrem. vt. C. de trien nio pat. potesta. l. p̄t multima. Ircz an tempore ille es set pupillo succel sur: vt. s. l. proi. s. C. codem. l. i. in fine.

a **C**Recedit. hoc dic vt. s. l. proi. in fi. no.

b **C**Suspitione. quia cum occide ret propter sub stantiam. sic. C. codem. l. i. in fi. de nup. l. yi due.

Liber Tertius.

a Coacturum. i. licet pretor non promittat se coactus
rum denegantem alimentare: interdum ramen hoc fas-
cit ut subiicit. attamen et ceterum.

b Id facere. vt. C.eo.l.i.s.i.

c Actiones. s. relictorum ex exemplo tutorum ut subiicit. vel ex
tutela ut subiicit.

d s.t.i.l.tutor pe-
titus. s. que remu-
nerandi.

e Relictum. vt
alimenta puerorum.

f No denega-
bit. vt. s.t.i.l.n-
sennius. in s.t.l.
seq. s.t.o test. tu-
l. tutelam.

Officio iudicis
superior. l. di-
xit: vbi nunc ex cu-
sua bonis.

g Tutele. i. su-
peract. tutele.

h Admettere.

his modis qui se

quuntur.

i Pro mō fa-
cilitati. no. p.mō

Scripsit
p.mō fa-
cilitati sunt fa-
cilitati sumptus: vt h
e. s. l. pri. s. de
facili admi. tu. cū plu-
sunt.

res. s. cū tutor. et
s. de relig. l. si qd
sepulchri. s. sum-
ptus. et in aut. ve
de minimis. s. sit nō
rus clericorum. i
pun. colla. l.

k Statuit. ve

C. de ali. pu. pres.

l. s. r. s. neg. ges.

lnefennius. s. i.

l Decretum. i. fa-

cit a pretore sive or-

dinatum.

m Suggestit. s.

tutor vel pupillu-

n Omnis. sub-

audi eius qd de-

cretum est et ceterum.

o Ultra vires.

Volum-
voluntas pris te-
tas. vlt. statis nō semper
ma pa-
nada est: vt qd vlt.
tra vires in tello
semp se
decrevit alimen-
ta p'standa: vt h. et
s. l. pri. s. i. de
an. leg. l. quibus. et
s. de admi. tu. qd
dā decessēs. s. pa-
pian. s. s. d' reli-
gio. l. at s. quis. s.
equi. s. s. o testa-

tul. pater. et de cōfir. tuto. l. vilitate. et l. de ope. lib. cedo-
ne. et C. ad trebel. l. ubem. circa pun. et C. arbit. tute. l. i.
sed argu. contra. C. de inter. ma. l. si patri.

p Li. tutori.

Us alimentorum. s. l. i. in pun. et C. de alime. pu. pres.
l. si. et l. i. i. i. s.
sed et s. seruis.

r Debet. scilicet
pretor etia mā
cipia quod est. Et
hoc dico in decer-
nendo scilicet alimēta
pupillo: et. p. illis
mācipiis qui pu-
pillo deserūt: et
etiam mercedes:
illorum serui et
etiam pupillorum
vestem et tectum.
vl aliter etia mer-
cedes pupillorum
scilicet pro magis-
tris illorum pupil-
lorum: etiam ve-
stem et tectum.

s Redditu. no.
s. bonū qd non dī
quis oēs fructus
quos er suis po-
fessionibz vel alii
di sunt:
de hz expēdere s.
semper ita facere vt
ex redditu aliqd
suggit. vt. s. l. i. in
pn. et C. de alime.
pu. pres. l. si. et l. i.
tu. i. l. s. sed et si
seruis.

t Mercedes.
dandas. nō qmū
nimas pōt. vt. s.
de admi. tuto. l. cū
plures. s. cum tu-
tor. Accur.

v Et eum qui.
quicq ille sit. vt
s. l. i. in pun.

x Cognitione.
inquirendi qmū
habet i bonis pu-
pillus vel aduit?
Accuriosus flo.

y Auctor. id est
tutor.

z Usuras eius.
sic. s. de admi. tu.
tutor. qui. s. ide
solent. vbi si ne-
gat tutor se habe-
re pecunia ad ale-
du pupillū cū in-
vitare habeat: te-
netur ad centes-
mas viuras.

a **N**ō copellit.sic.5. de adimi.tu.l.a tutoribus.in fl.
b **D**ecreta.id est ordinata.

c **A**ugeri.sic.3.de lega.ij.1.fl.5.fina.

Qui filii.lega uocat. et exhere clauit eā ut instituit sal-

te in aliquo.als no valeret testū. vt isti.de exhere.

liberop.in pān.

e **C**pter ea.s.

plus ei legavit.

f **I**nstrueret.

sic forte era olim

mors mulieres le-

res oīl gēre grāmaticā.

Pupillarum/ vel earū que ifra
xx.an.2stitute sunt: solet decer-
nere respectu facultatiū et eta-
tis eorum qui instruuntur.

Tutor pupillos egētes de
suo alere nō tenet. et si post ali-
mēto decretū ad inopā sunt
deducti debet alimēta decre-
ta minui. si vero ad pinguiorē
fortunam peruenierit sunt au-
genda. **A**lco.de neapo.

Sed si egeni sint pupilli de
suo eos alere tutor nō cōpellit
tur: si si forte post decretā ali-
mēta ad egestatē fuerit pupil-
lus pduct⁹: diminui debet que
decreta⁹ sunt: quēadmodū so-
lent augeri⁹ si quid patrimo-
nio accesserit. **J**ulianus.

Qui filii heredē institue-
rat filie dotis noīe cū in
familia nupissē ducēta lega-
uerat: nec qutq̄ alius preter
ea: et tutorē ei sempronii de-
dit: is a cognatis et a ppinqs
pupille pductus ad magistra-
tū iussus est alimēta pupille et
mercedes ut liberalibus arti-
bus instrueretur⁹ pupille noīe
pceptorib⁹ dare. pubes fact⁹
pupillus puberi iam facete fo-
rū sue ducēta legati cā soluit
quesitū est an tutele iudicio cō-
sequi possit⁹ qd in alimēta pu-
pille et mercedes a tutore et
tutela p̄stituz sit. **B**ut existi-
mo: et si circa magistratū de-
cretū tutor: soiorem pupilli sui
aluerit: et liberalib⁹ artibus in-
struerit⁹ (cū hoc aliter ei con-
tigere nō posset) nichil eo noīe
tutele iudicio pupillo aut sub-
stitut⁹ pupilli prestare debere.

Controversia de alēdo pu-
pillo p̄sidis iudicio est dirimē-
da: illis exclusis quos foret ve-

respiciunt p̄imam partē rubrice. s. vbi morari et educari
debeat pupillus. alici leges respiciunt ultimā scilz de ali-
mēta pupillo p̄sidis. illud semp teneas qd si est minore
triēto apud matrem si vivit est nutriēdus et ab ea alēdus.

vt. C.6 pa.po.1.pe. Itē no. q titul⁹ iste loquit⁹ cū mortuo

patre tractat⁹ vbi

educari debeat et

morari: et a quo q-

lit: et quantum ali-

mentorū nomi-

ne p̄stari: et cu-

iūs bonis. Itē no-

ta cum dici pupil-

lus qd est impu-

bes. et est sui iuris

dicatur.

Tutor ablens volūtarie cō-

tumax in alendo pupillū hoc i-

iudicio requirentibus amicis

vel cognatis eius velut suspe-

ctus causa cognita remouebit

a p̄tore: vel eidē tutor: genera-

lis et p̄petu⁹ ab ipso adiungef.

necessario p̄ absens idoneus

in officio retinef spāl curato-

re ad p̄stationē alimēto dūta-

rat sibi adiūto. **B**ay. **T**rlph.

Pupilli no.

non dicit tutoris.

vt.5. eo l.ius.5.3

si egeni. et sm hoc

etia itelige. illā

impuberib⁹. 5.3.

tu.5. q̄ lucet mit-

tatur i bo. possit.

scilicet tutoris: ali-

turtamen de suo:

vt hic dicit.

De tutelis et ra-

tionibus distractis.

De tribus

actiōibus tractat

hic titu. primo de

act.ii. directa: qñ

nascitur: et quidē

finita tutela. vt.5.

eo.l.msf. et quidē

ea veniat dicit hic

titu. sed de contra

ria actiōe tute. tra-

ctatur l.titu.i. Se

cundo dicit hic titu.

de quadam a-

lia actione que di-

citur actio de rati-

onibus distractis.

vt.5. l.i.5. de

distractis. et dat-

tur contra tutorē

pro his q̄ sibi reli-

quit in duplū. vt

l.t.5. in fi. Tertiō actiōe cure. s. de actiōe nego. ges.

que datur in curatore. vt.5. eo.l. situle. et in alijs legib⁹.

Nobisbus non fecit subaudi cū facere deberet. sicut est in procuratore. vt. C. māda. l. re mādata. et no. quod hic dicit q̄ nō p̄termiter de facien- dis q̄ hodie iurare cogitur. vt. l. aut. vt hi qui ob. S. fina. colla. vi.

Diligentia. folsz dñ adhibere. vi. s. de admī. tu. l. rōmū. l. p̄n. et. C. arbi. tute. l. quicquid.

Donationē. facienda. vt appa- ret ex sequētibus d. C. Nō est. vt in situ. q̄b nō est p. fa. test. S. p̄terea.

Permittēde sunt. q̄ nec testa- ri nec alia vltimā voluntatē cōdere pot. vt. j. codicil. L. diu. S. pe. h. cū donat ad q̄d tene- tur sublitrato vel legitimū vel enaz ipsi pupillo dato q̄ non deceaserit. Rñ. traditio facta fuit: sic ē electio: vel cōtra cū q̄bz vel cōtra tutorem vel curatorem. vt C. si tu. vel cura. l. fina. Accur.

Ita est. q̄ nō valeretiam cū de creto. vt. C. sima. fac. l. si. S. cū autē. et dic vt. S. de ad- min. tuto. l. tuto. adyutilitatē. et facit J. de cura. f. l. f.

Prestiterit. Nota in necessari- as psonas non di- ci liberalitate. sed debitis sic. vt. S. tu. tu. l. antepenul. z. S. solu. ma. l. sed si ideo. z. S. de ad- min. tu. l. tuto se cumdū. S. f. z. S. eo. S. p̄terea.

Bone fidei. sc̄z actio tutele. vt insitu. de actio. S. actionum.

Tutelē. i. tutele iudicio conuenit: etiā in litē iurā. vt. C. de in lit. iurā. l. i.

Officio. S. iste

Tutor pupillo actio tute- le directa de gestis ac neglectis per dolū seu culpā leuē: ac de auctoritate sibi presita in do- nādo cā mori: seu inter viuos tenet reddere rōnē: talis do- natio sit eidē rāq̄ testamenti facio interdicta. h. d. Rico. de neapo.

Tipianus. **N**obisq̄ tutor fecit cum facere nō deberet itē in his q̄ nō fecit: ra- det hoc iudicio prestādo dolū et culpā: et quantā in suis reb⁹ diligentiā: vñ q̄ris apud iulia nū lib. xj. ffor. li. tutor pupillo auctoritatē ad mori: cā donationē accōmodauerit: tutele iudicio teneatur: et ait teneri eū. nā sicut testamēti facio in quā pupillis p̄cessa nō est: ita nec mortis qđē cā donationē p̄mittēde sunt. **S**ed si nō mori: cā donauit tutoe aucto- rendē iul. scripsit plerosq; qui dē putare nō valere donationē: et plerosq; ita est.

Tutor: alumēta p̄stita de fa- cultatib⁹ pupilli valde ampli- dūxat eus matrē vel soori egētibus p̄t imputare decre- to iudicio sibi vel iplius habi- tutis: et q̄ negligētā nō omi- tēs ei tutele actione tenet. se- cūs si munus eidē miserit nu- ptiale. Rico. de nea.